5. Celui qui, dans une affaire qui le concernoit, en a appelé pardevant le prince à Rome, et qui s'y rend pour cette affaire, est excusé dans sa cité, tant que son affaire n'est pas terminée, des honneurs et des emplois civils.

9. *Paul au liv. 1 des Réponses.*

Ceux qui enseignent les belles-lettres à Rome, sont excusés des emplois dans leur patrie, comme s'ils enseignoient dans leur patrie même.

1. Paul dit que, comme on a accordé l'exemption des emplois à ceux qui font le commerce de blé, on doit aussi les excuser des honneurs.

10. *Le même au liv. 1 des Sentences.*

Personne ne peut faire usage d'aucun privilège à l'effet de s'excuser des emplois patrimoniaux.

1. Ceux qui président au mesurage du blé ou des vivres de la ville de Rome, ont une vacance. Il n'en n'est pas de même dans les provinces.

2. Les soldats et ceux qui professent les arts libéraux sont exempts de fournir des voitures et des chevaux pour les courses publiques, et de la nécessité de contribuer au logement des étrangers.

3. Quelqu'un qui, étant élu à un emploi, a appelé de son élection en prétextant de sa pauvreté, ne peut tirer avantage de l'excuse qu'il propose, si, pendant cet intervalle de temps, il est devenu riche.

4. Les syndics des villes ont, pour les honneurs et les emplois, une vacance de deux ans.

11. *Hermogénien au liv. 1 des Abrégés du droit.*

Il y a des charges qui sont exactement réelles, et desquelles on ne peut s'excuser ni par le nombre des enfans, l'âge, ni la considération du service militaire, ni par aucun autre privilège : telles sont celles qui ont pour objet les contributions des fonds de terre, le pavé des grandes routes, la fourniture des voitures et des chevaux pour les courses publiques et l'obligation de contribuer au logement des étrangers. Car personne ne peut être exempt de ces charges et des autres de ce genre, sans en avoir obtenu un privilège spécial du prince.

§. 5. Qui maximos principes appellavit, et causa propriam acturus Romam profectus est: quoad cognitio finem accipiat, ab honoribus et civilibus muneribus apud suos excusatur.

De eo qui Romæ litigat.

9. *Paulus lib. 1 Responsorum.*

Eos qui Romæ profitentur, proinde in patria sua excusari muneribus oportere, ac si in patria sua profiterentur.

De professoribus

§. 1. Paulus respondit, privilegium frumentariis negotiatoribus concessum, etiam ad honores excusandos pertinere.

De negotiatoribus frumentariis.

10. *Idem lib. 1 Sententiarum.*

Ab his oneribus quæ possessionibus vel patrimonio indicuntur, nulla privilegia præstant vacationem.

De oneribus patrimonialibus.

§. 1. Corpus mensurarum frumenti juxta annonam urbis habent vacationem: in provinciis non idem.

De corpore mensurarum frumenti.

§. 2. Angariorum præstatio, et recipiendi hospitis necessitas, et militi et liberalium artium professoribus inter cætera remissa sunt.

De militibus et professoribus.

§. 3. Auctis post appellationem medio tempore facultatibus, paupertatis obtentu non excusantur.

De paupertate et facultatibus auctis.

§. 4. Defensores reipublicæ ab honoribus et muneribus eodem tempore vacant.

De defensoribus reipublicæ.

11. *Hermogenianus lib. 1 juris Epitomarum.*

Sunt munera quæ rei propriè cohærent, de quibus neque liberi, neque ætas, nec merita militiæ, nec ullum aliud privilegium jure tribuit excusationem: ut sit prædiorum collatio, viæ sternendæ, angariorumve exhibitio, hospitis suscipiendi munus. Nam nec hujus quisquam excusationem, præter eos quibus principali beneficio concessum est, habet; et si qua sunt præterea alia hujusmodi.

De muneribus patrimonialibus.

De legato.

12. *Paulus lib. 1 Sententiarum.*
Legato, qui publicum negotium tuitus sit, intra tempora vacationis præstituta rursum ejusdem negotii defensio mandari non potest.

De comitibus præsidum.

§. 1. Comitibus præsidum et proconsulum, procuratorumve Cæsaris, à muneribus, vel honoribus, et tutelis vacant.

13. *Ulpianus lib. 23 ad Edictum.*

Prætor eos quoscumque intelligit operam dare non posse ad judicandum, pollicetur se excusaturum : fortè quòd in perpetuum quis operam dare non potest, quòd in eam valetudinem incidit, ut certum sit eum civilia officia subire non posse ; aut si alio morbo laboret, ut suis rebus superesse non possit ; vel si qui sacerdotium nacti sint, ut discedere ab eo sine religione non possint : nam et hi in perpetuum excusantur.

De his qui operam dare ad judicandum non possunt.

De plena vel exigua vacatione.

§. 1. Duo genera tribuendæ muneris publici vacationis sunt : unum pleniùs, cum et militiæ datur ; aliud exiguius, cum nudam muneris vacationem acceperint.

De munere judicandi.

§. 2. Qui autem non habet excusationem, etiam invitus judicare cogitur.

§. 3. Si post causam actam cœperit se excusare iudex : si quidem privilegio quod habuit antequam susciperet iudicium, velit se excusare, nec audiendus est : semel enim adgnosendo iudicium, renuntiat excusationi. Quòd si postea justa causa incidit, ut iudex vel ad tempus excusetur : non debet in alium iudicium transferri, si cum captione id futurum est alterutrius : tolerabilius denique est, interdum iudicem qui semel cognoverat, tantisper expectare, quam iudici novo rem rursum iudicandam committere.